respon positif di kalangan pencinta sastra klasik Bali, karena sarat akan filosofis Siwa-

Buddha yang hingga kini masih hidup berdampingan dan harmonis di Bali. Kakawin yang

sarat akan wacana Siwa-Buddha yang khas model Bali ini selesai digubah pada Jumat Paing

Sinta pananggal ke-13 tahun Saka 1915 (1993 Masehi atau abad XX). Melalui manggala

kakawin ini rakawi senantiasa memuja Dewi Keindahan (Saraswati, prajñātmia atau dewan

sastrane) sebagai sakti Dewa Brahma, Dewi Ilmu Pengetahuan, dan Jiwa dari Aksara.

Diakhiri dengan permohonan pangawi ke hadapan Sang Pencipta agar dunia selamat juga

ditulis oleh seorang astra Brahmana dari Sibetan Babandem Karangsem ini memiliki

kedudukan penting di antara kakawin yang ada, karena faktor isi dan keunikan

penyajiannya merupakan jiwa zaman, yakni sarat akan ajaran Siwa-Buddha yang

khas model Bali. Kakawin ini selesai digubah pada Jumat Paing Sinta pananggal ke-

13 tahun Saka 1915 (1993 Masehi). Naskah kakawin ini semula ditulis di atas kertas

(1993) dan kini telah ditulis di atas rontal.

Dengan maraknya tradisi mabebasan/pasantian sebagai wujud kelisanan dan
keberaksaraan, terciptanya puisi Jawa Kuna seperti Kakawin Nilacandra telah

menjadi bahan bacaan (kelisanan) populer bagi masyarakat Bali.